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KATEDRA PENALE 

 

Prof.Dr. Azem Hajdari 

1. Paraburgimi ndaj të miturve në Gjykatën Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 2017 – 2021; 

2. Shqyrtimi i aktakuzës në Gjykatën Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 2017 – 2021; 

3. Zbatimi i mundësisë hetuese të veçantë në Prokurorinë Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 

2017 – 2021; 

4. Shqiptimi i vërejtjes gjyqësore në Gjykatën Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 2017 – 

2021; 

5. Hedhja poshtë e aktakuzës në Prokurorinë Themelore të Mitrovicë gjatë periudhës 2017 – 2021; 

6. Ndërprerja e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën Themelore të Mitrovicës gjatë periudhës 2016 – 

2020; 

7. Aktgjykimi refuzues në Gjykatën Themelore të Gjakovës gjatë periudhës 2017 – 2021; 

8. Aktgjykimi dënues në Gjykatën Themelore të Ferizajt gjatë periudhës 2017 – 2021; 

9. Aktgjykimi lirues  në  Gjykatën Themelore të Prizrenit gjatë periudhës 2017 – 2021; 

10. Format e vendimmarrjes lidhur me ankesën në Gjykatën e Apelit gjatë periudhës 2017 - 2021; 

11. Procedura lidhur me ankesën në Gjykatën Supreme të Kosovës gjatë periudhës 2017 – 2021; 

12. Rigjykimi i çështjes penale në Gjykatën Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 2017 - 2021; 

13. Pezullimi i përkohshëm i procedurës  në Prokurorinë Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 

2017 – 2021; 

14. Procedura për dhënien e urdhrit ndëshkimor në Gjykatën Themelore të Gjilanit gjatë periudhës 

2016 – 2020; 

15. Vështrim krahasues i arrestit shtëpiak midis Kosovës, Shqipërisë  dhe Italisë; 

16. Shqiptimi i dënimit me kusht në Gjykatën Themelore të Prishtinës gjatë periudhës 2017 – 2021. 

Prof.Dr.Rexhep Gashi 

 

1. Politika ndëshkimore ndaj veprës penale të vjedhjes së rëndë;   

2. Disa aspekte kriminologjike të veprës penale të trafikimit me njerëz në Kosovë; 

3. Vepra penale e vjedhës së rëndë e kryer nga personat e mitur;  

4. Organizatat kriminale italiane dhe aktiviteti i tyre kriminal; 

6. Politika ndëshkimore ndaj veprave penale të narkotikëve në Kosovë;  

7. Pozita e personave të mitur gjatë qëndrimit në burgun për të mitur në Lipjan; 

8. Ekzekutimi i masave edukative institucionale për të mitur në Kosovë; 

9. Vrasjet e privilegjuara në Kosovë gjatë periudhës 2017-2021;  
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10. Pozita e femrave të dënuara gjatë qëndrimit në burgun për femra në Lipjan;  

11. Shërbimi sprovues i Kosovës dhe roli i tij në ekzekutimin e dënimeve alternative;  

12. Aspekte krahasuese të shërbimeve sprovuese në vendet e Bashkimit Evropian;  

13. Ekzekutimi i masës edukative të dërgimit në institucionin edukativo-korrektues;  

14. Viktimat e abuzimit të substancave narkotike dhe trajtimi i tyre në Kosovë; 

15. Aspekte kriminologjike të kontrabandës me migrantë në Kosovë; 

 

Prof. Dr. Haki Demolli 

1. Rrëmbimi i pengjeve si formë e terrorizmit; 

2. Zbulimi dhe ndriçimi i veprës penale prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope, analoge apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike në Kosovë, gjatë 

periudhës  2017-2021;  

3. Roli i masave operativo taktike dhe veprimeve hetimore në parandalimin, zbulimin dhe 

ndriçimin e kriminalitetit; 

4. Aplikimi i daktiloskopisë për regjistrimin dhe identifikimin kriminalistik të personave;   

5. Ekspertizat dhe eksperimentet kriminalistike në të drejtën e evropiane dhe të drejtën e Kosovës;  

6. Ndriçimi i delikuencës së të miturve në Kosovë, gjatë periudhës 2017-2021;  

7. Metodika e zbulimit dhe ndriçimit të grabitjeve, me vështrim të posaçëm në territorin e Gjykatës 

Themelore të Prishtinës, gjatë periudhës 2017-2021;  

8.  Dukuria e korrupsionit me vështrim të posaçëm në territorin e Gjykatës Themelore të Prishtinës, 

në periudhën 2017-2021;  

9. Balistika dhe rëndësia e saj në zbulimin dhe ndriçimin e veprave penale; 

10. Zbatimi i veprimeve hetimore për vërtetimin e gjendjes faktike te veprat penale kundër sigurisë 

së trafikut publik;  

11. Zbulimi, hetimi dhe ndriçimi i krimit të organizuar, në territorin e Gjykatës Themelore të 

Prishtinës, në periudhën 2017-2021;  

12. Mekanizmat nacional dhe ndërkombëtar për luftimin e veprës penale pastrimi i parave;  

13. Zbulimi dhe ndriçimi i  veprave penale të shtrëngimit dhe shantazhit, në territorin e Gjykatës 

Themelore të Prishtinës, në periudhën 2017-2021;  

14. Metodika e zbulimit dhe ndriçimit të falsifikimeve të dokumenteve dhe të parave, me vështrim 

të posaçëm në territorin e Gjykatës Themelore të Prishtinës, gjatë periudhës 2017-2021; 

15. Traseologjia dhe metodat bashkëkohore për zbulimin dhe fiksimin e gjurmëve të veprave 

penale;  
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Prof.Ass.Dr.Flutura Tahiraj 

1.Roli i Shërbimi Sprovues në ekzekutimin e dënimeve alternative; 

2. Politika ndëshkimore ndaj veprës penale vjedhje; 

3. Te drejtat e personave të dënuar sipas legjislacionit kosovar dhe respektimi i tyre në Qendrën 

Korrektuese në Dubravë; 

5. Raporti i faktorëve socio-demografikë me kriminalitetin e të miturve në Kosovë; 

6. Shqiptimi i dënimeve plotësuese ndaj kryesve të korrupsionit zyrtar; 

7. Roli i Policisë së Kosovës në parandalimin dhe luftimin e kontrabandës me narkotikë; 

8. Roli i ndihmës postpenale në parandalimin e recidivizmit në Kosovë; 

 

Prof.Ass.Dr. Avni Puka 

1. Krimi i Gjenocidit dhe gjykimi i tij në praktikën e Tribunalit Penal Ndërkombëtar për ish-

Jugosllavinë – aspekte krahasuese; 

2. Përhapja e sëmundjeve ngjitëse si vepër penale kundër shëndetit publik - aspekte krahasuese 

3. Inkriminimi i veprimeve përgatitore në lidhje me veprat penale të terrorizmit - aspekte 

krahasuese; 

4. Vepra penale e vjedhjes së identitetit si formë e krimit kibernetik - aspekte krahasuese midis 

legjislacionit të Kosovës dhe Estonisë (ose vendeve tjera). 
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KATEDRA CIVILE 

KONTRATA DHE E DREJTA KOMERCIALE 

Prof. Dr. Nerxhivane Dauti 

1. Kontrata për dorëzimin sipas të drejtës pozitive në Republikën e Kosovës; 

2. Kontrata për mbajtjen e përjetshme sipas të drejtës pozitive të Republikës së Kosovës dhe të 

Maqedonisë së Veriut; 

3. Përgjegjësia për të metat te kontrata për veprën; 

4. Të drejtat dhe detyrimet e kryerësit te kontrata për veprën; 

5. Përgjegjësia e kryerësit dhe projektuesit për soliditetin e godinës; 

6. Përgjegjësia e transportuesit për humbje, dëmtim dhe vonesën e dërgesës; 

7. Kontrata për transportin e personave; 

8. Detyrimet e komisionarit dhe komitentit te kontrata për Komisionin; 

9. Kontrata për përfaqësimin tregtar, me theks të veçantë detyrimet e përfaqësuesit tregtar 

10. Rastet e veçanta të shpeditimit; 

11. Kontrata ndërmjetësuese për ndërtimin në të drejtën pozitive; 

12. Kontrata për angazhimin e kapaciteteve hoteliere, me theks të posaqëm detyrimet e hotelierit 

13. Mbisigurimi dhe kontrata me disa sigurues; 

14. Të drejtat e kontraktuesit të sigurimit para shkaktimit të rastit të siguruar; 

15. Sigurimi i jetës në dobi të personit të tretë; 

16. Raportet e kreditorit dhe dorëzanit te kontrata për dorëzanin; 

17. Raportet e dorëzanit dhe debitorit te kontrata pë dorëzanin; 

18. Marrëdhëniet midis dërguesit dhe të dërguarit te kontrata për dërgimin (Asignacionin); 

19. Marrëdhëniet midis asignatorit dhe asignatit te kontrata për dërgimin (Asignacioni); 

20. Ujdia me theks të veçantë efekti i ujdisë ndaj dorëzanit dhe pengdhënësit; 

21. Garancioni për funksionimin e rregullt të sendit të shitur; 

22. Shitja me të drejtën e parablerjes; 

23. Kontrata për këmbimin, me theks të veçantë efektet e kontratës për këmbimin; 

24. Detyrimet e huapërdorëmarrësit te kontrata për huapërdorjen; 

25. Lidhja e kontratës me anë të ankandit te kontrata për veprën; 

26. Rregullat e përgjithshme lidhur me dënimin kontraktues; 

27. Përgjegjësia për dëmin nga sendi i rrezikshëm ose nga veprimtaria e rrezikshme; 

28. Zgjidhja ose revidimi i kontratës për shkak të rrethanave të ndryshuara; 

29. Rastet e veçanta të përgjegjësisë deliktore civile; 

30. Detyrat dhe të drejtat e kryesit të punëve të huaja pa porosi. 
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Prof. Dr. Iset Morina 

1. Kufiri objektiv i vendimit të formës së prerë; 

2. Kufiri subjektiv i vendimit të formës së prerë; 

3. Efekti remonstrativ i mjeteve juridike të goditjes së vendimeve; 

4. Efekti devolutiv i mjeteve juridike të goditjes së vendimeve; 

5. Bashkimi objektiv i kërkesëpadive; 

6. Bashkëndërgjyqësia; 

7. Barra e provës në procedurën civile; 

8. Ndihma juridike ndërkombëtare në çështjet civile juridike; 

9. Principet fundamentale në përmbarim; 

10. Efekti suspenziv i mjeteve juridike të goditjes në përmbarim; 

11. Urdhri përmbarimor evropian si titull përmbarimor; 

12. Të drejtat e sigurimit sendor në përmbarimin singular dhe në përmbarimin gjeneral; 

13.Parapagimi i shpenzimeve procedurale në procedurën përmbarimore; 

14. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për shpalljen e personit të zhdukur si i vdekur; 

15. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për heqjen e aftësisë për të vepruar; 

16. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për vendosjen e personit me të meta psikike në institucionin 

shëndetësor; 

17. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për vazhdimin e së drejtës prindërore; 

18. Fushëveprimi i CISG; 

19. Historiku i të drejtës komparative; 

20. Parimi i funksionalitetit në të drejtën komparative; 

21. “Puna juridike” si veçori tipike e së drejtës private gjermane; 

22. “E drejta postsocialiste”; 

23. “Mailbox rule” si veçori tipike e së drejtës anglosaksone; 

24. “Consideration” sipas të drejtës amerikane; 

25. “Statutes” si burime juridike të së drejtës anglosaksone; 

25. “Class action” i së drejtës amerikane; 

26. Veçoritë tipike të familjes juridike “skandinave”; 

27. Parimi i “abstraksionit” si veçori tipike e së drejtës civile gjermane; 

28. Analizë komparative e revokimit të deklarimit të vullnetit sipas të drejtës kosovare dhe CISG;  

29. Kodifikimi i së drejtës civile: Përparësitë dhe rreziqet; 

30. Analizë komparative e invitatio offerendum sipas të drejtës kosovare dhe gjermane. 
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Prof.asoc.dr. Rrustem Qehaja 

Titujt e temave Master të propozuara: 

1. Mjetet provuese në procedurë kontestimore me theks të veçantë – ekspertiza 

2. Procedura kontestimore në kontestet tregtare; 

3. Efektet juridike civile të sigurimit të parasë në transport; 

4. Përgjegjësia civile për dëmin e shkaktuar nga sigurimi i autopërgjegjësisë për shkak të zvogëlimit 

të aktivitetit jetësor; 

5. Çështja paraprake në procedurë kontestimore;  

6. Parimi i pavarësisë së gjykatës në vendimmarrje; 

7. Parimi I bindjes së lirë në procedurë kontestimore; 

8. Parimi i publicitetit në procedure kontestimore; 

9. Roli dhe rendësia e gjyqtarëve porotë në procedurë kontestimore; 

10. Kompetenca tokësore në procedurë kontestimore; 

11. Kompetenca kontraktuale në procedurë kontestimore; 

12. Konflikti lidhur me kompetencën në procedurë kontestimore; 

13. Roli dhe rendësia e prokurorit të shtetit në procedurë kontestimore; 

14. Zotësia e palëve në procedure kontestimore; 

15. Palët dhe përfaqësuesit e tyre në procedurë kontestimore; 

16. Përfaqësuesi me prokurë në procedurë kontestimore; 

17. Veprimet procedurale të gjykatës në procedurë kontestimore; 

18. Aktvendimet dhe aktgjykimet në procedurë kontestimore; 

19. Dhënia e ndihmës juridike në procedurë kontestimore; 

20. Gjuha e gjykatës dhe e palëve në procedurë kontestimore; 

21. Përjashtimi nga mbulesa e sigurimit të autopërgjegjësisë; 

22. Efektet juridike civile të polices së sigurimit të autopërgjegjësisë; 

23. Limitet e mbulesës së sigurimit të autopërgjegjësisë – praktika gjyqësore; 

24. Shpërblimi I dëmit nga sigurimi I autopërgjegjësisë në formë të frikës; 

25. Humbja e mbulesës së sigurimit nga autopërgjegjësia; 

26. Shpërblimi I dëmit të shkaktuar nga mjetet motorike me targa të huaja; 

27.  Lartësia e kamatvonesës  përkitazi me shpërblimin e dëmit nga autopërgjegjësia 

28. Përgjegjësia solidare në rast aksidenti të mjeteve motorike; 

29. Shpërblimi i dëmit të shkaktuar nga mjeti motorik i panjohur; 

30.  Efektet juridike të anulimit dhe zëvendësimit të polices së sigurimit nga autopërgjegjësia. 
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Prof.Asoc.Dr.Haxhi Gashi 

Titujt e temave Master të propozuara: 

1. Burimet e së drejtës civile në Kosovë: vështrim krahasues me të drejtën franceze dhe gjermane; 

2. Aftësia juridike dhe e veprimit e personave fizik; 

3. Personat juridik si subjekte të së drejtës civile; 

4. Afati dhe kushti si mënyrë e modifikimit të punëve juridike; 

5. E drejta e përfaqësimit: dallimi dhe ngjashmëritë në mes të autorizimit dhe prokurës; 

6. Punët juridike formale dhe pasojat juridike në mungesë të formës; 

7. Parimi i autonomisë së palëve në raportet juridike civile; 

8. Risitë në kodifikimin e të drejtës civile në Kosovë; 

9. Mbrojtja e të drejtave civile: vështirim në praktiken e gjykatave;  

10. Kodifikimi i të drejtës civile në Kosovë me fokus në regjimin e pasurisë së përbashkët të 

bashkëshortëve; 

11. Titujt juridike për fitimin dhe humbjen e pronësisë: krahasim i ligjit aktual dhe Draft Kodit Civil; 

12. Të drejtat fqinjësore në Kosovë në krahasim me të drejtën Austriake dhe Gjermane; 

13. Fitimi i të drejtës së pronësisë nga jo pronari sipas të drejtës në Kosovë dhe të drejtës Austriake, 

Gjermane dhe Franceze; 

14. Disponimi i të miturve me pasurinë e tyre sipas legjislacionit në Kosovë: praktika e noterisë dhe 

gjykatave; 

15. Mbrojtja e të drejtave të personalitetit;  

16. Bashkëpronësia në ndërmarrje private;  

17. Ndërmarrjet publike dhe përgjegjësia për dëmin e shkaktuar gjatë ushtrimit të aktiviteteve afariste  

18. Pronësia në njësi të ndërtesës; 

19. E drejta e pengut ligjor;  

20. E drejta e pengut kontraktues si mjet sendor i sigurimit të kërkesave;  

21. E drejta e hipotekës dhe vështirësitë e përmbarimit;  

22. E drejta e uzufruktit sipas të drejtës në Kosovë në krahasim me të drejtën Gjermane;  

23. E drejta e banimit si servitut personal: ngjashmëritë dhe dallimet me kontratën e qirasë;  

24. Qiraja afatgjate në tokë: e drejta e komunave për dhënien e tokës me qira; 

25. Qiraja afatgjate në tokë si e drejtë sendore në Kosovë;  

26. Përgjegjësia objektive civile për shkaktimin e dëmit; 

27. Përgjegjësia subjektive civile për shkaktimin e dëmit; 

28. E drejta e ndërtimit sipas të drejtës në Kosovë në krahasim me vendet e rajonit, Kroaci, Slloveni dhe 

Maqedoni;  

29. Regjistrimi i të drejtave sendore: nevoja për regjistrim të pronave përmes një procesi të organizuar 

nga shtetit; 

30. Rregullimi i tokave: komasacioni dhe arondimi.  
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Prof. Asoc. Dr. Bedri Bahtiri 

1. Analizë teorike dhe praktikës gjyqësore në Kosovë mbi pjesëtimin e pasurisë së fituar gjatë 

martesës; 

2. Detyrimi për ushqim ndërmjet anëtarëve të familjes sipas të drejtës pozitive në Kosovë; 

3. Gjinia si kusht për lidhjen e martesës; 

4. Analizë komparative e të drejtës për të lidhur martesë të personave të sekseve të njëjta, 

personave intersexual dhe atyre transeksualë, argumentet për dhe kundër; 

5. Rregullimi i martesës sipas së drejtës islame, të drejtës kanonike, me vështrim krahasues në 

të drejtën pozitive të Kosovës; 

6. Analizë e legjislacionit dhe praktika gjyqësore e Kosovës mbi vërtetimin dhe kundërshtimin 

e atësisë së fëmijëve të lindur jashtë martese; 

7. Trajtimi teorik dhe praktik i moshës si kusht për lidhjen e martesës dhe martesat nën moshën 

madhore, problemet praktike; 

8. Mbrojtja e fëmijës në marrëdhëniet familjare dhe analiza e legjislacionit të Kosovës në 

frymën e akteve ndërkombëtare; 

9. Analizë e ligjit të ri për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës. Risitë dhe sfidat e ligjit të ri; 

10. Pjestimi i pasurisë së përbashkët e fituar gjatë martesës, nën regjimin e bashkësisë ligjore 

dhe problematikat e praktikës gjyqësore në Kosovë; 

11. Kujdestaria ndaj fëmijëve sipas legjislacionit të Kosovës; 

12. Bashkëjetesa, si një alternativë e krijimit të familjes, rasti i Kosovës; 

13. Marrëdhëniet pasurore ndërmjet prindërve dhe fëmijëve; 

14. Detyrimi për ushqim ndërmjet bashkëshortëve dhe anëtarëve të familjes; 

15. Adoptimi si formë e mbrojtjes së fëmijës, problemet praktike; 

16. Pasojat pasurore juridike të zgjidhjes së martesës; 

17. Të drejtat dhe detyrimet me karakter personal midis bashkëshortëve në martesë; 

18. Pavlefshmëria absolute e martesës, shkaqet dhe pasojat juridike; 

19. Problematika në lidhje me pjesëtimin e pasurisë së përbashkët të partnerëve jashtëmartesor; 

20. Bazat juridike të thirrjes në Trashëgimi sipas të drejtës pozitive, me theks të veçantë të 

drejtat e bashkëshortëve martesor dhe partnerëve jashtëmartesorë; 

21. Vështrim krahasues i të drejtës trashëgimore islame, të drejtës zakonore shqiptare dhe të 

drejtës pozitive në Kosovë; 

22. Procedura e shqyrtimit të pasurisë trashëgimore në procedurën gjyqësore dhe në procedurën 

para noterit, problemet praktike; 

23. Mënyra e fitimit të të drejtës së pronësisë përmes trashëgimisë, problemet praktike. 

24. Autorizimet e të drejtës së autorit dhe bartja e saj përmes trashëgimisë; 
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25. Regjimi pasuror martesor i bashkëshortëve sipas ndryshimeve të fundit ligjore në Kosovë, 

problemet praktike; 

26. Trajtimi i bashkëjetsës në askept krahasues, Kosovë, Shqipëri dhe Maqedoni e Veriut; 

27. Strehimi familjarë si formë e mbrojtjes së fëmijëve pa kujdes prindëror; 

28. Kontaktet personale të fëmijëve gjatë periudhës së shkurorëzimit dhe roli i gjykatës për 

caktimin e masave të përkohshme; 

29. Problemet praktike në realizimin e të drejtës në alimentacion; 

30. Heqja dorë nga trashëgimia dhe problemet në praktikën gjyqësore.  

 

Prof. Ass. Dr. Valbon Mulaj 

1. Regjistrimi fillestar i shoqërive tregtare sipas Ligjit për Shoqëri Tregtare të Kosovës dhe 

të Shqipërisë; 

2. Parimet e ndërmjetësimit dhe rëndësia e tyre në zgjidhjen e kontesteve tregtare; 

3. Parimi i konfidencialitetit në zgjidhjen e kontesteve tregtare me arbitrazh; 

4. Parimi i ligjshmërisë dhe i regjistrimit të detyrueshëm i të drejtës tregtare; 

5. Parimi i besueshmërisë dhe i sigurisë i të drejtës tregtare; 

6. Çregjistrimi i shoqërisë tregtare në ARBK dhe procedura ankimore; 

7. Praktikat e padrejta tregtare sipas Ligjit për Mbrojtjen e Konsumatorit në Kosovë; 

8. Tregtia me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme sipas ligjislacionit të 

Kosovës; 

9. Kushtet për mbrojtjen e dizajnit industrial sipas Ligjit për Dizajnin Industrial në Kosovë; 

10. Shpërbërja e Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar dhe vendimi për inicimin e procedurës 

së falimentimit; 

11. Shpërbërja e Shoqërisë Aksionare dhe vendimi për inicimin e procedurës së 

falimentimit; 

12. Bashkimi i Shoqërive me Përgjegjësi të Kufizuar; 

13. Bashkimi i Shoqërive Aksionare; 

14. Bashkimet ndërkufitare të Korporatave sipas Ligjit për Shoqëri Tregtare të Kosovës; 

15. Ndarja e Korporatave sipas Ligjit për Shoqëri Tregtare të Kosovës; 

16. Detyrimi për besnikëri, konflikti i interesit dhe paditë për Ortakëri dhe Korporata; 

17. Agjencia për investime dhe për Përkrahjen e Ndërmarrjeve në Republikën e Kosovës; 

18. Organizimi dhe përgjegjësitë e Agjencisë për Pronësi Industriale në Kosovë; 

19. Të drejtat ekskluzive të fituara me patentë sipas Ligjit për Patentat në Kosovë; 

20. Procedura e dhënies së patentës sipas Ligjit për Patentat të Kosovës dhe të Shqipërisë; 

21. Masat e përkohshme në rastet e shkeljes së të drejtave të markës tregtare; 

22. Themelimi, funksionimi dhe organizimi i Autoritetit Kosovar të Konkurrencës; 
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23. Masat ndëshkuese për shkelje të lehta dhe të rënda të Rregullave në Konkurrencën e 

Tregut; 

24. Bashkëpunimi i Autoritetit Kosovar të Konkurrencës me Organet Gjyqësore;  

25. Mbrojtja Gjyqësore e interesave të konsumatorit; 

26. Përparësitë e Konventës së Vjenës për shitjen ndërkombëtare të mallrave; 

27. Pozitat dominuese në treg sipas Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës të Kosovës dhe të 

Sllovenisë; 

28. Përqendrimi i ndërmarrjeve në treg sipas Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës të Kosovës 

dhe Shqipërisë; 

29. Zgjidhja e kontesteve tregtare sipas Ligjit Model të Unicitral-it për Ndërmjetësimin 

Ndërkombëtar Tregtar; 

30. Shpenzimet e procedurës dhe tarifa për ndërmjetësues në zgjidhjen e kontesteve tregtare. 

 

Prof. Ass. Dr. Qerkin Berisha  

1. Importi Paralel i mallerave te mbrojtura me marka tregtare: Analiza krahasimore; 

2. “Nisma franko-gjermane për hartimin e draft-kodit të së drejtës afariste evropiane: Sfidat në përcaktim 

të përmbajtjes dhe strukturës.”; 

3. Pronësia në njësi të veçantë të ndërtesës, të drejtat dhe detyrimet e pronarit sa i përket administrimit të 

dhe menaxhimit të bashkëpronësisë dhe pronësisë së përbashkët; 

4. Shfrytëzimi i të drejtave të autorit në formën lëndore të tyre; 

5. Mbrojtja e markave tregtare, aspekte krahasuese në mes të drejtës civile të Kosovës dhe të Drejtës së 

BE-së; 

6. Ndalimi i keqpërdorimit të të drejtave civile subjektive sipas të drejtës pozitive në Kosovë; 

7. Të drejtat fqinjësore sipas LPDTS-së dhe kufizimi i pronësisë;  

8. Regjistrimi i të drejtave në pronat e paluajtshme; 

9. Aftësia e veprimit e palëve si kusht për vlefshmërinë/pavlefshmërinë e punëve juridike;  

10. Titujt juridik për fitim të pronësisë në mënyrë derivative me fokus në kontratat me shpërblim;  

11. Parashkrimi, si mënyrë e humbjes të të drejtave civile subjektive; 

12. Veprimet e njeriut si objekt i marrëdhënies juridike civile, kërkesat e legjislacionit të Kosovës;   

13. Fitimi i pronësisë në sende të luajtshme, aspekte krahasuese;  

14. Servitutet sendore dhe aplikueshmëria e tyre në praktikë; 

15. Fitimi i pronësisë përmes përpunimit, bashkimit fizik të sendeve dhe përzierjes; 

16. Aplikueshmëria praktike e Barreve Sendore të rregulluara me LPDTS; 

17. Kufizimi dhe heqja e të drejtave të karakterit statusor të peronave juridik në Republikën e Kosovës; 

18. Pavlefshmëria relative e punëve juridike: me fokus në kontratat për bartjen e të drejtave pronësore; 

19. Të drejtat dhe detyrimet e Bashkëpronarëve sipas LPDTS; 

20. Roli i Gjykatës Evropiane të Drejtësisë në zbatimin e unifikuar të së drejtës Komerciale të BE-së;  

21. Përpunimi si mënyrë e fitimit të pronësisë; 
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22. Autorizimet e pronarit sa i përket shfrytëzimit dhe përdorimit të sendit në pronësi të tij; 

23. Fitimi i pronësisë në sendet pa pronarë, në sendet e braktisura dhe ato të gjetura; 

24. Aplikueshmëria e Aktgjykimeve në bazë të pohimit në rastet e kontesteve për njohjen e pronësisë në 

paluajtshmëri; 

25. Frytëzimi si e drejtë sendore;  

26. Përparësia e realizimit të kërkesave tek Hipoteka; 

27. Sendi si objekt i marrëdhënies juridike-civile: kërkesat e sistemit juridik të Kosovës; 

28. Aspekte Krahasuese lidhur me fitimin e pronësisë nga jo pronari; 

29. Të drejtat morale të autorit; 

30. Paditë pronësore dhe aplikueshmëria e tyre në praktikën gjyqësore të Kosovës. 

 

Prof.Ass.Dr. Bashkim Preteni 

1. Zgjidhja e kontratës për shkak të mospërmbushjes së detyrimeve gjatë pandemisë Covid-19: 

Analizë krahasuese me të drejtën gjermane; 

2. Të metat materiale të përmbushjes: Ngjajshmëritë dhe dallimet ndërmjet LMD-së dhe CISG-ut 

3. Kontratat sportive në Kosovë; 

4. Kontrata për këmbimin: Analizë krahasuese më të drejtën gjermane dhe franceze; 

5. Përgjegjësia civile dhe sigurimi i përgjegjësisë së noterit; 

6. Shqyrtimi i pasurisë trashëgimore nga noteri: Sfidat e noterit në zbatimin e LPJK-së; 

7. Të metat materiale sipas LMD-së: Analizë krahasuese me Kodin Civil të Shqipërisë; 

8. Të metat juridike sipas LMD-së: Analizë krahsuese me Kodin Civil Gjerman; 

9. Formimi i kontratës përmes ofertës dhe pranimit të ofertës: Analizë krahsuese ndërmjet LMD-

së dhe CISG-ut; 

10. Elementet esenciale të kontratës sipas LMD-së: Analizë krahsuese me të drejtën italiane dhe 

franceze; 

11. Dallimet dhe ngjajshmëritë ndërmjet zgjidhjes dhe anaulimit të kontratës;  

12. Shitja me këste;  

13. Aspekte komperative të revokimit të kontratës për dhuratën; 

14. Kontrata për dorëzimin dhe ndarjen e pasurisë; 

15. Pasurimi pa bazë si instrument për ekuivalncën e prestimeve; 

16. Kontrata për ndërtimin; 

17. Depozitimi noterial i parave, letrave me vlerë dhe sendeve të çmuara;  

17. Kontrata për transportin;  

18. Kontrata për përfaqësimin tregtar; 

19. Pavlefshmëria e dokumenteve noteriale; 

20. Gjerimi i punëve të huaja pa porosi; 

21. Kontratat e konsumatorëve në Kosovë; 
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22. Zgjidhja e ligjit të aplikueshëm tek kontratat me element të huaj: Analizë krahasuese ndërmjet 

LPDNP dhe Rregullorës Rome I; 

23. Kontrata për organizimin e udhëtimit; 

24. Pavlefshmëria absolute dhe relative e kontratës sipas Draft Kodit Civil në Kosovë; 

25. Dëmshpërblimi për shkeljen e kontrates nga shitësi sipas CISG-ut; 

26. Kontrata për shitjen e sendeve të luajtshme: Analizë krahsuese me të drejtën gjermane, 

austriake dhe franceze; 

27. Përgjegjësia objektive; 

28. Shpërblimi i dëmit material me vështrim në praktikën gjyqësore; 

29. Premtimi publik i shpërblimit; 

30. Detyrimet me disa debitorë ose kreditorë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://juridiku.uni-pr.edu/


                               UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

FAKULTETI JURIDIK 

Agim Ramadani, pn., 10000 Prishtinë, Kosovë 

Tel: +381-38-229 063, 220 484 • email: juridiku@uni-pr.edu• URL: https://juridiku.uni-pr.edu/  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

13 
 

KATEDRA NDËRKOMBËTARE 

Prof.Dr.Enver Hasani 

 

1. Mendimi i Karl Shmit për të drejtën ndërkombëtare në veprën: “Nomosi i tokës”; 

2. Mendimi i Hans Kelsen për të drejtën ndërkombëtare në veprën: “Teoria e së drejtës ndërkombëtare 

publike” ;    

3. Konstitucionalizmi i së drejtës ndërkombëtare publike: kuptimi dhe pasojat; 

4. Privilegjet dhe imunitetet diplomatike në Konventën e Vjenës për Marëdhëniet Diplomatike (KVMD); 

5. Marrëdhënia e rendit juridik të BE-së me të drejtën e përgjithshme ndërkombëtare: Përputhjet dhe 

dallimet; 

6. Liritë dhe të drejtat e njeriut në vendet ish-komuniste: kuptimi dhe rëndsia e tyre në rendin ndërkombëtar 

të kohë së Luftës së Ftohtë; 

7. Misionet Speciale: Kuptimi dhe statusi i tyre në të drejtën ndërkombëtare; 

8. Koncepti i detit të lirë në veprën e Hugo Grocit; 

9. Koncepti shtet në të drejtën ndërkombëtare publike dhe roli i vetëvendosjes: Rasti i Saharasë 

Perëndimore 

10. Vetëvendosja si parim politik dhe si e drejtë : Lindja, zhvillimi dhe gjendja aktuale; 

11. Shteti në të drejtën ndërkombëtare dhe dallimi i këtij koncepti me të drejtën e brendshme; 

12. Roli i të drejtës ndërkombëtare në kushtetutëbërje: Rasti i Kosovës dhe i Timorit Lindor 

13. Misionet paqëruajtëse në të drejtën ndërkombëtare : Lindja dhe zhvillimi i tyre  

14. Sundimi i ligjit pas konflikteve: ideologjitë, normat dhe metodat për reformën ligjore dhe gjyqësore 

15. Njohja në të drejtën ndërkombëtare dhe fenomeni i tërheqjes së njohjes, me vështrim të veçantë në rastin 

e Kosovës 

 

Prof.Dr.Hajredin Kuçi 

 

1. Procesi legjislativ në Unionin Evropian; 

2. Legjislatori i UE-se: Ndarja e pushtetit legjislativ për burime primare dhe sekondare; 

3. Natyra kushtetuese e së drejtës së UE-së përmes teorisë së Medisonit për tri dimensionet e federalizmit; 

4. Kontestimi i sovranitetit legal të UE-së: primacia dhe gjykatat nacionale; 

5. Njohja e fuqisë provuese e shkresave të huaja publike; 

6.Zyra e Prokurorit Publik Evropian (EPPO) si institucion i ri dhe krahasimi me OLAF; 

7. A trajtohet Kosova si shtet i tretë në marrëdhëniet kontraktuale me UE?; 

8. Lëvizja e lirë e punëtorëve në kuadër të UE-së aspekti juridik; 

9. Udhëzimi 2003/86 i KE-së  për bashkim familjar dhe ndikimi te shtetasit e shteteve të treta; 

10. Ndikimi i KEDNJ në zbatimin e vendimeve të huaja gjyqësore; 

11. Përdorimi I institututit të rendit publik si shmangie në të drejtën ndërkombëtare private; 

12. Reciprociteti dhe retorzioni në të drejtën ndërkombëtare private - analizë të rasteve nga Kosova; 

13. Trashegimia në të drejtën ndërkombëtare private sipas sistemit juridik të Republikës së Kosovës; 
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14. Procedura e ndërmjetësimit (pajtimit) me element të huaj; 

15. "Kumunitarizimi i shtyllës së tretë" dhe zgjerimi i juridiksionit të GJE sipas Traktatit të Lisbonës; 

 

Prof.Dr.Iliriana Islami 

 

1.Identiteti i të drejtës ndërkombëtare: kërkesat për konkretizim karshi politikës ndërkombëtare; 

2.E Drejta Ndërkombëtare dhe Normat Jus Cogens: çka e determinon statusin e normës; 

3.Doktrina Liberale dhe Efektet në të Drejtën Ndërkombëtare; 

4.Kuptimi i Sovranitetit, Dilemat e Interpretimit - p.sh kontestet e territoreve, shtetëformimi; 

5.Relacioni i të drejtës ndërkombëtare dhe asaj të vendit; 

6.Refugjatet dhe kriza humaniatare, mobilizimi i të drejtës ndërkombëtare; 

7.Konflikti i Armatosur dhe të Drejtat e Njeriut; 

8.Gjenocidi dhe Përgjegjësia e Shtetit; 

9.Barazia Gjinore dhe Konventa për të Drejtat e Gruas obligim i shteteve në zbatimin praktik-sfidat; 

10.Pakti Civil dhe Politik si dhe ai Ekonomik Social dhe Kulturor sfidat për një shtet demokratik; 

11.Implementimi i standardeve për minoritete-principe të së Drejtës Ndërkombëtare; 

12. Ndërtimi i shtetit pas konfliktit; 

13. Të drejtat e njeriut dhe Unioni Evropian; 

14. Mbrojtja e të drejtave të njeriut në vendet e zhvilluara; 

15. Mbrojtja kundër torturës në të drejtën ndërkombëtare. 

 

Prof.Dr.Asoc.Qerim Qerimi 

 

1. Kufizimi dhe shmangia nga e drejta për arsim gjatë pandemisë;  

2. E drejta për ushqim: një analizë e përmbajtjes dhe praktikës, përfshirë rastin e Kosovës; 

3. Të drejtat e njeriut dhe biznesi: Vlerësimi i nismës për një traktat ndërkombëtar; 

4. Struktura institucionale për mbikëqyrjen dhe zbatimin e Objektivave për Zhvillim të Qëndrueshëm 

dhe përshtatshmëria e saj; 

5. Marrëveshja e Parisit për Klimën dhe përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve; 

6. Gjenocidi: praktika gjyqësore, parimet dhe problemet e të provuarit; 

7. Përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve për dëmet tejkufitare mjedisore; 

8. Pastrimi etnik në të drejtën ndërkombëtare; 

9. Këshilli i Sigurimit të Kombeve të Bashkuara dhe krijimi ose moskrijimi i shteteve; 

10. E drejta për qasje në internet. 
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Prof.Dr.Asoc.Remzije Istrefi 

 

1. Mekanizmat vendore për mbrojtjen e të drejtave të njeriut: modalitetet dhe parimet ndërkombëtare 

(Paris Principles); 

2. Të drejtat e njeriut në Situatat Emergjente ( Pandemia- Covid 19): kufizimi dhe derogimi i të 

drejtave të njeriut sipas të drejtës ndërkombëtare; 

3. Zbatueshmëria e Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut në misionet paqëruajtëse: Rasti:  

Behrami k. Francës; dhe Al-Skeini k. Mbretërisë se Bashkuar; 

4. E drejta për zhvillim si e drejtë e njeriut: korniza ligjore ndërkombëtare dhe rajonale; 

5. Ristrukturimi dhe Reformimi i OKBse: Anëtarësimi më i gjerë ne Këshillit të Sigurimit, e drejta e 

vetos dhe ‘ekuilibrimi i forcave’ sipas Kartës se OKB; 

6. Përgjegjësia Ndërkombëtare e Organizatave Ndërkombëtare (Draft Artikujt e Komisionit 

Ndërkombëtar të Ligjit) dhe ndikimi i tyre ne teori dhe praktiken e ON-ve; 

7. Mbrojtja e civilëve në kuadër të paqëruajtjes së OKB-së: standardet ndërkombëtare dhe aplikimi i 

tyre: raste studimi Kosova dhe Bosnje Hercegovina; 

8. Zgjedhja e konflikteve në mënyrë paqësore: Karta e OKB-së, mekanizmat dhe efektiviteti i tyre në 

praktikë; 

9. Korniza ligjore ndërkombëtare për Bashkëpunimin ne mes BE dhe OKB : Traktati për Bashkimin 

Evropian,  (Mastriht Treaty )  dhe Karta e OKB-es; 

10. Karakteri Ligjor i  doktrinës “Përgjegjësia për të Mbrojtur (R2P) dhe Karta e OKB. 

 

Prof.Ass.Dr.Besfort Rrecaj 

 

1. Rishikimi realist i marrëdhënieve ndërkombëtare: Pandemia Covid-19, roli i OBSH-së dhe interesi 

shtetëror; 

2. Traktati për Ndalimin e Armëve Bërthamore dhe e ardhmja e një bote të lirë nga armët bërthamore; 

3. NATO dhe ridefinimi i nenit 5 të Traktatit të Ëashingtonit: Lufta kibernetike si domeni i pestë i konceptit 

për vetëmbrojtje kolektive; 

4. Traktati i Lisbonës, Komisioni Evropian dhe hyrja e Kosovës në Trupin e Rregullatorëve Evropian për 

Komunikim Elektronik: Rasti Mbretëria e Spanjës v. Komisioni Evropian (GJED); 

5. Veprimi i traktateve ndaj shtetet e treta: Traktati i Uashingtonit dhe njohja e Kosovës nga Izraeli 

6. Ndikimi i mosnjohjes së shtetit mbi lidhjen e traktateve; 

7. Rezerva ndaj traktateve për të drejtat e njeriut: Lejueshmëria dhe kufizimet; 

8. E drejta e privatësisë, Rregullorja e Përgjithshme e BE-së për Mbrojtjen e të dhënave dhe hedhja e të 

dhënave në rrjetet sociale elektronike. 
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Prof.Ass.Dr.Flamur Mrasori 

 

1. Vendimi i Gjykatës Kushtetuese Federale Gjermane mbi Traktatin e Lisbonës-refleksionet e tij në natyrën 

juridike të UE-së dhe kufizimet kushtetuese nacionale; 

2. Reciprociteti si kusht esencial për barazinë e shteteve në njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja 

gjyqësore; 

3. Kriteret formale të anëtarësimit në Unionin Evropian- zhvillimi, përparsitë dhe të metat e mos përfshirjes 

së tyre shprihimisht në Traktatet e deritashme të UE-së; 

4. Kodifikimi regjional i të drejtës ndërkombëtare private- efekti në sistemet juridike nacionale-Rasti i UE-

së; 

5. Parimi i delegimit të kompetencave nga vendet anëtare të UE-së te institucionet e saj- natyra juridike dhe 

kufizimi/moskufizimi i funksioneve savrane  të vendeve anëtare; 

6. MSA ndermjet Kosovës dhe UE-së-natyra, specifikat juridike dhe efektet e saj praktike me fokus liritë 

themelore të tregut të brendshëm; 

7. Vendimmarrja me unanimitet në kuadër të UE-së- balancë i "zvoglimit të kompetencave nacionale" apo 

ruajtje e "ndikimit politik" nacional? 

8. Karta e të Drejtave Themelore të UE-së dhe ndikimi praktik i saj në mbrojtjen të drejtave të qytetarëve 

të UE-së;  

 

Prof.Ass.Dr.Bekim Sejdiu 

1.       Aspekti ligjor i përdorimit të forcës në drejtën ndërkombëtare në dritën në dritën e luftës në 

Ukrainë? 

2.       Lufta agresive e Rusisë në Ukrainë në dritën e teorisë së marrëdhënieve ndërkombëtare: 

Vështrim krahasues? 

3.       E drejta për vetëvendosje si zhdëmtim – rasti i Kosovës? 

4.       Gjenocidi në të drejtën ndërkombëtare: rasti i Vendimit të Gjykatës Ndërkombëtare të 

Drejtësisë për gjenocidin në Srebrenicë? 

5.       Koncepti i operacioneve paqëruajtëse pas Luftës së Ftohtë – rasti i Kosovës dhe Timorit 

Lindor? 

6.       Zakonet dhe parimet e përgjithshme juridike në juridiksionin e Gjykatës të Drejtësisë të BE-

së? 

7.       Mbrojtja e të drejtave të njeriut në BE: Karta e Lirive Themelore dhe roli i Gjykatës të 

Drejtësisë të BE? 

8.       Drejtësia dhe sundimi i ligjit në raportet e progresit të Komisionit Europian për vendet e 

Ballkanit Perëndimor për vitet 2015 – 2022. 
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KATEDRA KUSHTETUESE ADMINISTRATIVE 

Prof.Dr.Arsim Bajrami 

1. Historia kushtetuese e Kosovës; 

2. Zhvillimi i konstitucionalizmit shqiptar- periudha e Ahmet Zogut; 

3. Argumentet e pavarësisë së Kosovës sipas vendimit të GJND-së; 

4. Kufizimet kushtetuese në Kushtetutën e RKS; 

5. Diskriminimi pozitiv i pakicës serbe dhe keqpërdorimi i të drejtave të tyre; 

6. Zgjedhja e drejtpërdrejtë e Presidentit të Kosovës- përparësitë dhe legjitimiteti; 

7. Shkeljet kushtetuese dhe kizat politike pas pavarësisë së Kosovës; 

8. Reforma zgjedhore në Kosovë- ngecjet dhe perspektivat; 

9. Profilizimi i partive politike në Kosovë; 

10. Mocioni i mosbesimit si instrument i kontrollit parlamentar- studim komperativ; 

11. Sistemi check and balance në Kushtetutën e SHBA- së; 

12. Konservatizmi kushtetues britanik dhe stabiliteti kushtetues; 

13. Sistemi gjysmë presidencial në Francë; 

14. Marrëveshja e Ohrit- të arriturat dhe ngecjet; 

15. Pozita kushtetuese e shqiptarëve në Luginën e Preshevës. 

Prof. Dr. Visar Morina 

1. Raporti në mes Avokatit të Popullit dhe Gjykatës Kushtetuese në kontekst të mbrojtjes së 

lirive dhe të drejtave të njeriut;  

2. Teoria e amendamenteve jo-kushtetuese me theks të veçantë në Republikën e Kosovës 

3. Parimi i sigurisë juridike në procesin e hartimit juridik; 

4. Mbrojtja kushtetuese e institucioneve të pavarura në Rep. e Kosovës; 

5. Interpretimi kushtetues progresiv; 

6. Kontrolli objektiv i kushtetutshmërisë në Rep. e Kosovës; 

7. Vlerat kushtetuese dhe rëndësia e tyre për filozofinë e interpretimit kushtetues; 

8. Të drejtat zgjedhore në vështrim të jurisprudencës së Gjykatës Kushtetuese të Kosovës; 

9. Kushtetutat dhe të drejtat mjedisore: analizë krahasimore;  

10. Përgjegjësia kushtetuese e kreut të shtetit në modelet parlamentare të qeverisjes;  

11. Referimi paragjykimor në jurisprudencën kushtetuese: Analizë krahasimore;  

12. Zbatimi i vendimeve të gjykatave kushtetuese: shqyrtime kushtetuese dhe krahasimore 

13. Raporti në mes gjykatave kushtetuese dhe Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut – 

analizë kushtetuese; 

14. Dispozitat e pandryshueshme kushtetuese në diskurs konstitucional dhe krahasimor; 
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15. Identiteti kushtetues si udhërrëfyes i interpretimit nacional kushtetues; 

Prof. Dr. Mirlinda Batalli 

1. Efektet e  procesit të globalizimit  dhe epokës digjitale në avancimin  e veprimtarisë 

administrative dhe modernizimin e administratës publike; 

2. Trendet në menaxhimin e e-strategjive.  Si i transformojnë qeveritë politikat e tyre?; 

3. Qeverisja elektronike dhe roli i shërbimeve elektronike në rritjen e efikasitetit në 

administratën publike; 

4. Rishikimi gjyqësor i veprimtarisë  administrative dhe përgjegjësia  e  administratës drejt  

respektimit të  vendimeve gjyqësore; 

5. Shtrirja e kontrollit administrativ gjyqësor dhe roli i   gjykatës administrative në ushtrimin 

e kontrollit të jashtëm; 

6. Qeverisja elektronike si forcë  shtytëse për inovacion dhe efikasitet në administratën 

publike; 

7. Fushëveprimi i rishikimit gjyqësor të veprimtarisë  administrative nga gjykatat e rregullta; 

8. Mbrojtja efektive gjyqësore dhe pezullimi i ekzekutimit të akteve administrative; 

9. Pavlefshmëria e akteve administrative dhe anulimi i tyre në procedurë administrative dhe 

gjyqësore; 

10. Reformat administrative dhe sundimi i ligjit: Analiza e procedurave administrative si 

frymëzim për riorganizimin e administratës publike; 

11. Legjislacioni administrativ  dhe politika rregullatore në Republikën e Kosovës: problemet, 

sfidat dhe praktika administrative; 

12. Ndikimi i të drejtës administrative të BE-së në procesin e modernizimit të administratës 

publike në Kosovë;  

13. Zhvillimi i së drejtës administrative në Evropë si proces i një  uniformiteti  të  imponuar. 

14. Parimet e hapësirës administrative Evropiane dhe ndikimi i tyre në përformancën e 

organeve të administratës publike. 

15. E -Qeverisja  dhe agjenda  e transformimit dhe inovacionit në administratën publike. 

Prof. Asoc. Dr. Hava Ismajli 

1.Raportet nderpersonale te pjesëmarrësve ne Negociata Kolektive dhe Kontraktim Kolektiv. 

2.Te Drejtat Kolektive, obligimet dhe përgjegjësitë; 

3.Organizata Ndërkombëtare e Punës, Themelimi, Struktura e organizimit dhe Veprimtaria 

legjislative; 

4.E Drejta Evropiane e Punës – Burimet; 

5.Llojet e Kontratave Kolektive sipas ligjit te Punës te Republikës se Kosovës; 
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6.Rregullimi Normativ - Juridik i te drejtes ne Greve sipas legjislacionit aktual te Republikës se 

Kosovës; 

7.Parimi i te Drejtës për Pune, institucionalizimi dhe zbatimi ne praktike; 

8.Mbikqyrja e zbatimit te legjislacionit te Punës sipas dispozitave te Akteve Ndërkombëtare; 

9.Imigrimi dhe efektet e tij ne Tregun e Punës; 

10.Format e zgjidhjes se Konflikteve Kolektive. 

Prof. Ass. Murat Jashari 

1. Ndikimi i fushatave parazgjedhore në krijimin e bindjeve politike; 

2. Rregullimi juridik i mungesës së përkohshme të Presidentit dhe praktika e vendeve 

demokratike; 

3. Sistemi kosovar i kontrollit të partive politike; 

4. E drejta për gjykim të drejtë dhe praktika kosovare lidhur me zbatimin e kësaj të drejte; 

5. E drejta e tubimit dhe kufizimi i kësaj të drejte në kontekst të praktikës së GJEDNJ-së; 

6. Ndikimi teknologjisë informative në të drejtën e privatësisë; 

7. Ndikimi i pandemive në kufizimin e lirisë së lëvizjes dhe të drejtës së privatësisë; 

8. Krahasimi i legjislacionit zgjedhor ne sisteme të ndryshme të qeverisjes. 

Prof. Ass. Dr. Muhamet Vokrri 

1. Efikasiteti i gjykatave të rregullta në Republikën e Kosovës në trajtimin e kontesteve nga 

marrëdhënia e punës; 

2. Aspekti i lirisë së lëvizjes së të punësuarve (pengesat) në vendet e BE-së, në prizmin e 

Gjykatës Evropiane të Drejtësisë; 

3. Roli i Marrëveshjeve (Kontratave) Kolektive në paqen sociale brenda një Shteti; 

4. Sfidat në implementimin e legjislacionit të aplikueshëm nga fusha e sigurisë dhe 

shëndetit në punë, për sektorin privat në Republikën e Kosovës. 

Prof. Ass. Dr. Florent Muçaj 

1. Modelet e emërimit të gjyqtarëve të gjykatës kushtetuese një vështrim krahasues me rastin 

e Kosovës; 

2. Raporti i Republikës së Kosovës me besimet fetare-Analizë kushtetuese dhe ligjore; 

3. Konstitucionalizimi i partive politike-një vështrim në sistemin kushtetues të Kosovës; 

4. Barazia gjinore si kriter për pjesëmarrjen në drejtimin e punëve publike-analizë 

krahasimore. 
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Prof. Ass. Dr. Islam Pepaj 

1. Garancitë adekuate që e mbrojnë gjykatën administrative nga presionet e jashtme 

2. Modeli gjerman i gjyqësisë administrative; 

3. E drejta për të iu drejtuar gjykatës për kontestimin e aktit administrativ dhe praktika e 

GJEDNJ-ës; 

4. Ndikimi i KEDNJ-së në fushën e gjyqësisë administrative; 

5. Praktika e GJEDNJ-së në gjykimin e drejtë dhe pavarësinë e gjykatës në procesin e 

shqyrtimit gjyqësor të akteve administrative; 

6. Mbrojtja e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut përmes institutit të Gjyqësisë 

administrative; 

7. E drejta e gjykimit brenda një afati të arsyeshëm në procedurën e konfliktit administrativ  

8. Ndikimi i etikës, integritetit dhe transparencës në efikasitetin e Administratës Publike në 

Kosovë. 

Prof. Ass. Dr. Flamur Hyseni 

1. Sfidat e zbatimit të legjislacionit për personat me aftësi të kufizuara në Republikën e 

Kosovës; 

2. Të Drejtat Kushtetuese të Pakicave në  Republikën e Kosovës – aspekte krahasuese; 

3. Të dhënat personale dhe mbrojtja e tyre sipas legjislacionit të Republikës së Kosovës; 

4. Kufizimi i të Drejtave dhe Lirive Themelore – aspekte krahasuese; 

5. Roli i Presidentit në garantimin e funksionimit kushtetues të institucioneve shtetërore – 

aspekte krahasuese. 
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KATEDRA FINANCIARE  

Prof.Dr.Bedri Peci 

 

Titujt e temave Master të propozuara: 2020/2021 

1. A janë ndëshkimet tatimore efektive në luftimin e shmangies nga tatimet në shtetet 

ballkanike me vështrim të veçantë në Kosovë?; 

2. Sfidat në ekzekutimin e buxhetit në Kosovë; 

3. Roli dhe rëndësia e Gjykatave tatimore në ekonomit e tregut dhe rasti i Kosovës; 

4. Procedura e ankimimit për kontestet juridiko-tatimore në Kosovë – arritjet dhe sfidat; 

5. Parimi i transparencës buxhetore në shtetet ballkanike– aspekte krahasuese; 

6. Decentralizimi fiskal në shtetet ballkanike me vështrim të posaçëm në Kosove; 

7. Digjitalizimi i ekonomisë dhe rregullat e reja tatimore; 

8. Sistemi buxhetor i Kosovës – arritjet dhe sfidat; 

9. Modelet e kontrollit të jashtëm buxhetor në teorinë dhe praktiken buxhetore; 

10. Baza e Përbashkët Tatimore te Tatimi në të Ardhura të Korporatave (CCCTB) në BE – 

arritjet dhe sfidat; 

11. Harmonizimi dhe konkurrenca tatimore – rasti i Ballkanit Perëndimor; 

12. Huat Publike në shtetet në zhvillim si mekanizëm i rikuperimit të ekonomive nga dëmet 

nga Covid-19; 

13. Sistemi tatimor modern dhe sistemi i zekatit në të drejtën islamike – ngjashmëritë dhe 

dallimet; 

14. Transparenca e financimit të partive politike në Kosovë; 

15. A janë Bankat Qendrore në shtetet ballkanike të pavarura nga ekzekutivi? (aspekte 

krahasuese). 

Prof.Dr.Mejdi Bektashi 

1. Aspekte juridiko-financiare të industrisë së sigurimeve në Kosovë; 

2. Shkaqet e tatimit të dyfishtë ndërkombëtar në shtetet bashkëkohore dhe pasojat dhe 

metodat e shmagëjes; 

3. Teknika e negocimit, lidhjes dhe hyrjes në fuqi të traktateve për shmangjen e tatimit të 

dyfishtë ndërkombëtarë – rasti i Kosovës; 

4. Gjendja e tanishme dhe e ardhmja e traktateve bilaterale në shtetet ballkanike; 

5. Format shmangëjes tatimore te Tatimi në të Ardhura Personale në shtetet ballkanike; 

6. Trajtimi tatimor i (jo)harmonizuar i kompanisë europiane Societates Europaeae në BE; 

7. Tatimi në të ardhura të korporatave në shtete ballkanike – konkurrenca tatimore dhe 

harmonizimi tatimor në Bashkimin Evropian – aspekte krahasuese; 

8. Zhvillimi i modeleve të traktateve tatimore dhe rolet tyre; 

9. Trajtimi tatimor i devidentës në shtetet ballkanike – aspekte krahasuese; 

10. Lehtësirat tatimore dhe investimet në shtetet ballkanike; 
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11. Modeli i kontrollit të jashtëm buxhetor në Kosovë – aspekte krahasuese;  

12. Buxhetimi gjinor në shtetet ballkanike – rasti i Kosovës, Shqipërisë dhe Maqedonisë së 

Veriut; 

13. Aspekti juridiko- financiar i menaxhimit të huave publike në Kosovë  

14. Kompetencat, përgjegjësit dhe peformanca financiare e Trustit Pensional të Kursimeve të 

Kosovës; 

15. Ndërmarrjet Publike Qëndrore në Kosovë dhe performance financiare e tyre për vitet 2010-

2020; 

16. Evazioni tatimor në shtetet ballkanike – aspekte krahasuese; 

17. Financimi i Universitetit te Prishtinës për periudhën 2010-2020, nevojat dhe sfidat e 

financimit; 

18. Analize e strukturës se te hyrave tatimore ne Kosove për periudhën 2010-2020. 
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